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PASKUTINES TELEGRAMOS

mūšyje kritę 400 sužeistų ir už-
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Rusijos imperiją. Kalbėdamas
RYMAS, Aug. 12. — Genero-bažnyčios

tuvninkų už kainų kėlimą. Po-

KOPENHAGEN, Aug. 12. —
mušti.

LONDONAS, Aug. 12. — Vie-

legrama praneša, kad Vilniun 
atvažiavo traukinys su sužeis-

go prieš rusus betvarkėje.
Atistotai pirmiaus buvo ūžė-

RUSAI EINA AUSTRU ON.
LONDONAS, Aug. 11. — K

LONDONAS, Aug. 12. — Te
legrama iš Peterburgo laikraš
čiui Post praneša, kad Rusijos

gonbučiuose; kili kareiviai ve
žami toliaus į Rusiją.

čiai atsiimtų savo kariuomenę 
nuo jos rubežiaus; kad ne, tai 
ii grasina apreikšti kaizeriui

LAUKIAMA DIDŽIAUSIŲ 
SVIETE MUSIŲ.

puolė ant apsikasusio miestelio 
Zaloče, ir išvijo iš ten Austrijos 
pulkus.

Rusai sumušė dalį penkiolik- lio štabo oficieris, tvirtina, kad 
belgų kareiviai, užpuolusieji

prieš rusų armiją.
Žinios iš Vienuos* skelbia, 

kad Austrijos pulkai užėmė 
Miechowo miestą Rusijos Len
kijoj, 10 mylių nuo rubežiaus.

TUS KAREIVIUS.
PETERBURGAS, per Londo-

tina, kad Rusijos armija eina 
ant Austrijos. Rusijos armija 
turi daugiau kaip <300,000 karei-

Vieta didžiausiam mušiui 
prirengta nuo Luxemburgo iki 
Metzui, ir nusitęsia daugiaus

pės kloniais ant Lvovo.
Austrija, žinodama apie tai, 

atitraukė daugelį savo pulkų

ną, Aug. 11 — Rusų generolų 
štabas apreiškė, kad rusų pi.il-

LONDON, Aug. 12. — Prane
šama, kad Danijos sostinė, Ko
penhagoj, turinti tikrų žinių, 
jogei vokiečių buvę užmušta 
prie Liege’o 4,500, sužeista

oo
KAIZERIS NIEKUR NEVA

ŽIAVĘS.

viai Belgijoje išardę kelią iš 
-iege’o į Louvain’ą. Belgų ar

mija renkasi lies Lauvain’u.

ierline

rose. Suėmė 20 tavorinių vo-
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Nuo Augusto 5 dienos NAUJIENOS eina kasdien
Tai Pirmas Lietuvių D i e n r a š 
Skaitykite žinias apie karę kasdien.

Amerikoje Leidžiamas Inkorporuotos Naujienų Bendroves 
Užsisakykite dienraštį. Prenumeratos kaina kitoje vietoj.

300,000 RUSU EINA ANT AUSTRIJOS
r

Milionas žmonių mušis Franc i joj
Rusijos armija pradeda mušties su 

■ Austrijos pulkais.

Rusai suėmė 20 vokiečių tavo 
rinių laivu

Vilniun atveže sužeistų vokiečių.

, sugulę ant žemės, šaudo.
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Didžiausio sviete mūšio laukia 
ma Luxemį*irgo apielinkeje. i

Vokiečiai atsiėmė nuo franeuzų 
Muelhauseną

Ties Liege’u vis dar mušasi

Kaizeris niekur nebuvo isvažia- ' *' ■ "' 1 ‘ I i*
vęs iš Berlino
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BERLINE MAIŠTAI.
LONDONAS, Aug 12. — Iš 

Kopenhageno telegrama laik
raščiui Daily Mail praneša apie

brangimo. Pasakoja apie tai 
atvažiavę iš Berlino žmonės.

J

Duonos, bulvių, vaisių ir drus
kos kainos pakilusios baisiai. 
Policija uždarė daugelį krau

BRUXELLES, Aug. 12..—Vo
kiečių kariuomenė perėjo per 
upę Meuse, perkirto susineši- 
mus tarpe Bruxelles’o ir Lie
ge’o, ir eina prie Bruxel
les’o. Ji priėjo jau prie Lan-
den’o, kuris guli septyniose my
liose į pietus nuo Tirlemont. 

oo
PETERBURGAS,, Aug. 12. —

oo
BRUXELLES, Aug. 12. — 0- 

ficialiai pranešta, kad franeu
zų kavalerija susivienijusi su 
Belgijos lauko armija.

oo
BRUXELLES, 12 aųg. - Ho-

dabar rusai atsiėmė tą miestą 
nu<\ austrų.

oo
KOPENHAGENAS, per Lon

doną, Aug. 12 — Rusijos mobi
lizacija bus pilnai užbaigta a- 
pie rugpjūčio 21 d.

laišką, kuriame sako: “Vakar 
vakare Berline buvo didelė de
monstracija prieš karę. Daly
vavau ir aš. Tūkstančiai žmo
nių buvo sulaikyti policijos, 
kuri sykis po sykio užpuldinė
jo minią.

go tvirtovės, Finlandijoje, lie
pė visiems tos vietos ir Helsin- 
gforso gyventojams išsikraus
tyti, kadangi laukiama bom
bardavimo.

oo
TOKIO? Aug. 12. —, Laukia

ma, kad šiandien Japonija ap- 
reikšianti karę Vokietijai.

BERLINAS, Aug. 11. — Kai
zeris Wilhelmas yra Berline ir 
niekur'nebuvo išvažiavęs iš so
stinės nuo karės pradžios.

LONDONAS, Aug. 1 2d., 5 v. 
r. — Laukiama dviejų ar trijų 
didelių mūšių, kokių gal dar 
nematė svietas. Du gali atsi
tikti šiandien.

Vienas bus tarpe Luxembur
go, Belgijos, Francijos ir Vokie
tijos rubežių, nuo miesto Long- 
wy iki Verdun. Susirems čia 
dvi didžiausios armijos: 400- 

000 vokiečių ir 500,000 franeu
zų.

Kitas mušis bus į rytus nuo 
Liege’o. Susirems čia suvie
nytos belgų ir franeuzų armi
jos su vokiečių armija. Bel
gų ir franeuzų armijos čia skai
toma 165,000 kareivių; kiek y- 
ra vokiečių, tikrai nežinia.

Trečias mušis gali but Elza- 
se, kur vokiečiai jau sulaikė 
franeuzų armijos įsiveržimą ir 
nuvijo nuo Muelhauseno, kurį 
franeuzai buvo paėmę.

Luxemburgo apielinkėse, 
kur yra surinktos didžiausios 
franeuzų ii' vokiečių armijos, 
jau prasidėjo maži susirėmi
mai priešakinių pulkų.

Ties Maugiennes, į šiaurės 
rytus nuo Verduno, vokiečiai 
užpuolė franeuzus panedėlio 

vakare. Franeuzai atmušė 
vokiečius ,sunaikino vieną jų 
batareją, o kitą atėmė; vokie
čių kavalerija daug nukentėjo.

Ties Moncel buvo atmuštas 
vokiečių batalionas su artileri
ja.

Telegramos iš Paryžiaus pra
neša, kad vokiečiai išvijo fran- 
euzus iš Muelhauseno ir Cer- 
ney, kuriuos franeuzai buvo 
užėmę dvi dienos atgal.

Franeuzai dar tebėra Kolma- 
re, bet ten jie apsupti vokiečių 
ir atkirsti nuo kitų franeuzų

Vokiečiai veža kareivių prie 
Morhange, 20 mylių nuo Metzo, 
ir Blamonto apskritin. Ank- 
sčiaus daugiausia kareivių bu
vo atvežta Gerolsteino apskri- 
tin, tuojaus už Metzo.

Vokiečiai jau pilnai apgink
lavo Luxcmburgą ir pietinį Mė

Del belgų smarkaus pasi
priešinimo vokiečiai, matyt, y- 
ra permainę savo planą. , Vie
ton kad ėjus per Belgiją, dabar 
didžiausias savo spėkas yra su
rinkę ties Luxemburgu ir į pie
tus nuo Luxemburgo.

Labai mažai ateina Žinių iš 
armijų susidūrimo vietų, ma
žai iš Paryžiaus ir Berlino. Tas 
gali liudyti, kad kas nors svar
baus yra rengiama.

Ką veikia Anglijos armija 
Belgijoj, tas laikoma paslaptyj.

oo
LONDON, Aug. 11 Kanuolės 

suvis ar mina paskandino ho- 
landų garlaivį Alcor, ėjusį į 
Kronštadą.
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Redakcijos Straipsniai
SEIMO SUMANYMAI.

Kai kuriuose laikraščiuose 
paskelbta sumanymas tuoj pa
daryti visuotiną beparlivį A- 
merikos lietuvių suvažiavimą, 
kad pasitarus, kokią pagelbą 
mes galėtume dabar suteikti 
Lietuvai.

Vienas lokio sumanymo au
torius, “Lietuvos” redakcija, 
pamatuoja suvažiavimo reika
lingumą tuo, kad mums, kaipo 
lietuviams, reikia pasirūpinti 
šelpimu tų Lietuvos gyventojų, 
kurie skaudžiai nukentės nuo 
dabartinės karės.

Kitaip išvadžioja S. L. A. pre
zidentas, F. živatkauskas. Ji
sai nurodo, kad, kilus susirėmi
mui tarpe didžiųjų Europos 
valstijų, kurios laiko pavergu
sios Lietuvą pastarajai pasitai
kanti proga atgauti jei ne visą, 
tai bent dali savo laisves ir ne- 
priklausomybės. Kad padė
jus Lietuvai lo pasiekti, mes ir 
turį susirinkti į seimą ir pasi
kalbėti.

“Lietuvos” ir F. Živatktus- 
ko sumanymai, kiekvienas sky
rium paimtas, yra siauri ir 
vienpusiški. Vienas jųdviejų 
galvoja tiktai apie šelpimą pa
vargėliu, kuriuos pagimdys 
karė, o antras žiuri liktai, ko
kią naudą galima butų ištraukt 
Lietuvos žmonėms iš dabarti
nio padėjimo Europoje. Tuo 
tarpu reikėtų turėti omenyje 
abidvi dalyko pusi.

Lietuva ne tiktai nukentės 
nuo karės, bet ji gali kartu ir 
laimėti šį-lą, jeigu karė atneš 
žymesnių atmainų politiš
kuose ii- socialiuose Europos 
santykiuose.

Mes nemanome tečiaus, kad 
tos atmainos įvyksiančios tuo 
budu, kaip įsivaizdina F. Ži
vatkauskas.

Jisai sako, kad lietuviai pri
valą dabar išdirbti tam tikrus 
reikalavimus ir inteikti juos vi
sos Europos valdžioms. Jos,, 
kad ne dabar, tai vėliaus gal 
duosiančios Lietuvai autono
miją arba padarysiančios ją ir 
visiškai savarankia valstybe, 
kaip pavyzdžiui, yra Albanija, 
po Balkanų karės.

Kuo-gi remia F. Živatkaiis- 
kas savo viltį, kad Europos val
stybės dabar busiančios tokios 
geros ir išpildysiančios lietuvių 
reikalavimą? Ir Rusija ir Vo

kietija, nuo kurių visų-pirma 
priklauso tokie dalykai, ikišiol 
elgėsi su lietuviai kaip tik 
priešingai.

Europos valdžios tiktai tada 
pasidarys prielankesnės Lietu
vai, kada jos bus kitokios, kada 
jos taps žmonių valdžiomis. Ke
liai to nėra, toliai jokie reika
lavimai nė prašymai nieko ne
gelbės.

Ti k tai revoliuci įa Europoje 
gali suteikti Lietuvai laisve. To- 
del, norint paliuosuoti Lietuvą 
iš vergijos, reikia remti tas spė
kas, kurios Europoje apskritai 
ir Lietuvoje ypatingai dalyvau
ja revoliucijos judėjime.

Mums rodosi tečiaus, kad 
jeigu mes, ir dar daug kitų žmo
nių kartu su mumis, statysime 
į sumanytojo seimo programą 
Lietuvos ir Europos revoliuci
jos klausimą, tai tūla musų vi
suomenės dalis vargiai norės ir 
klausyti apie lokį seimą.

Mat, esama pas mus žmonių, 
kurie norėtų gelbėti Lietuvą, 
nedarant jokios skriaudos jos 
prispaudėjams.

Ką gali veikti su jais išvien 
tikrieji laisvės šalininkai?

Suv. Valstijos siunčia $5,000- 
000 savo piliečiams, turtin
giems keliauninkams, kuriuos 
karė sulaikė Europoje. Ar 
davė nors kartą valdžia tokią 
sumą neturtingiems savo pilie
čiams, pav. bedarbiams.

Jeigu tai yra paskutinė dide
lė karė sviete, tai po jos turi įsi
kurti sviete respublika ir prasi
dėti naujas liuosas žmonijos 
gyvenimas.

Šimtmetis atgal buvo tokios 
pat baisios karės, ir po jų pra
nyko baudžiava. Dabar turės 
pranykti Kapitalizmo vergija.

. — _____ i
Jeigu tai nėra paskutinė di

delė karė sviete, lai civilizacija 
turi kviesties likvidatorių arba 
graborių.

Išrodo, kad Europa bando 
pasidaryti saužddystę.

TA KARE.
Indomių minčių sukelia dar

bininkų eilese dabartine Euro
pos kare. Bet indomiausia, 
kad kare visur pasmerkiama.

Štai vaizdelis.
Pietų metas. Laikrodis iš

muša 'dvyliktą. Darbininkų 
būrys, kiekvienas su mazgeliu 
duonos ir ko kito, traukia į vie
ną vietą, sėdas ir pirmą kalbą 
įžveda apie karę. Darbinin

kai — įvairiausių tautų, ir nė 
vieno nesiranda, kurs už karę 
užstotų.

— Aš, — sako vienas — esu 
vengras, tu — vokietys, jis — 
lietuvys, jie ve — lenkas, anas 
žydas, jie vėl — danas, anglas, 
ir 1.1. O kuo mes vieųas nuo 
kito skiriamės? Visi mes — 
darbininkai. Dirbame visi už 
sausos duonos žiauberį, tartum 
tik to pasaulyje ir teesame ver
ti. O žiūrėkite dabar į tą ka
rę: kas ten savo gyvastis guldo 
šimtais? Gyvastįs žūsta, — 
kieno tos gyvastįs? Gi tokių- 
jau darbininkų, vargšų, kaip ir 
mes. O kam?...

Kitas pritaria:
— Aš never eiti į karę. Jei

gu jos nori carai, keizeriai, pre
zidentai, kunigai ir ponai, tai 
tegu jie sau eina ir nusikapoja 
vienas kitąm galvas, o man 
kąm eiti? / ■

AUSTRIAN ENGINEERS BUILDING BRIDGE. ON DANUBE-- —
Austrijos inžinieriai tiesia tiltą per Dunojus-...-

KUDIRKOS dvasia sakė: 
“Kad rytą saulė spinduliu aiš

kiausiu 
Apreiškė žemei tekėjimą savo, 
‘Naujienos’ tapo dienraščiu 

pirmiausiu, 
Tarytum jos balandžio sparnus 

gavo.”

MAIRONIO dvasia sakė: «
“Jau išaušo rytai, 
Išsipildė sapnai,
Atėjo jau lauktosios dienos. 
Po amžių penkių, 
Po gadynių sunkių
Kasdien jau išeina ‘Naujie- 

v nos’.”

VAIČAIČIO dvasia sake: 
“Mieli broliai, kaip smagu mą 
Už ‘Naujienas’ padėkot, 
<aip matau aš jus darbštumą, 

Kad tėvynę išvaduot.
Kaip man meilus tie vadovai ' 
Iš jaunų apšviestesnių, 
Ką vis gerina gerovę 
Savo brolių žemesnių!”

Džiaugiuos, kad aš tokį regė
jimą turėjau ir galėjau atminti, 
ką jie sakė.

Dar kitas atsiliepia:
—Tiesa. Kas gi mums, dar

bo žmonėms, naudos iš to?...
— Jus tik pagalvokite, — per

taria dar vienas — pagalvokite! 
Kas galėtų suskaityti ląs mote
ris, jų kūdikius, brolius ir sese
ris, kurie lieja ašaras nebetekę 
savo penėtojų. Prisistatykite 
sau lą vargą, kurį tuksiančiai 
našlaičių turės kęsti del karės. 
O lai dar ne visa kas: bus dar 
badas, cholera ir šiaip visokios 
nelaimės...

Žmonės kalbėtųsi (langiaus, 
kiekvienas turėtų ką pasakyti 
karės pasmerkimui, bet jau pu
sė po dvyliktos, švilpukas švil
pia, šaukia darbininkus darban 
ir pabaigia jų pasišnekėjimą.

Šiaip ar taip, pasirodo, kad 
darbininkai pradeda giliai su
prasti karės prasmę ir grieštai 
ją pasmerkia. /I. K.
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Kares žinios
TIES LIE G E" U T E B ESI M U ŠA.

BRUXELLES, Aug. IL — 
Pranešama, kad Liege’o apie- 
linkėje vis dar tebesitęsia smar
kus mušis.

Ateina visokiu žinių. Vie
nos sako, kad Liege’o tvirtoves 
jau vokiečių rankose, kitos, kad 
tvirtovės dar tebesilaiko; prieš 
vokiečius.

oo
VOKIEČIAI ATAKAVO 

FORTĄ.

BRUXELLES, Aug. 11. —Ne
dėlios naktį vokiečiai smarkiai 
atakavo fortą Seraing, Liege’o 
pietinėje pusėje, bet buvo at
mušti. Rokuojama, kad vo
kiečių užmušta 800 vienos ket
virtainės mylios plote.

oo
PAĖMĖ KARĖS PLANUS.

nBRUXELLES, per Paryžių ir 
Londoną, Aug. 11. — Belgai su
areštavo vieną šnipą Ostende 
ir rado pas jį karės planus, vo
kiečių padarytus. Tuose pla
nuose pažymėta kelias į Pary
žių ir nurodyta, kad vokiečių 
armija turi sustot Bruxelles’e 
augusto 3 d. ir būti Francijoj, 
Lille’s mieste, augusto 5 d.

Iš to matos, kaip greit vokie
čiai tikėjosi paimti Belgiją.

KIEK PRAŽUVO VOKIEČIŲ?

LONDONAS, Aug. 11. — Iš 
Bruxelles pranešama, jog vo
kiečių paskutiniuose mūšiuose 
Belgijoj kritę 2,000 užmuštų ir 
20,000 sužeistų, o 9,700 paimta 
nelaisvėn.

oo
VOKIETIJA TURI MAISTO 

METAMS.

LONDONAS, Anglija, Aug., 
11. — Speciale Vokietijos komi
sija praneša, kad Vokietija tu
ri pakaktinai maisto vieniems 
metams.

Berlinę buvo 25 piilionai do
lerių Rusijos pinigų ir Vokieti
ja tuos pinigus užgriebė sau. 

oo
SAKO, NEBUVO MŪŠIO 

BALTIJOS JUROSE.

STOCKHOLM, Švedija, per 
Londoną, Aug. 11. — Švedijos 

laivo, kurs atvažiavo iš Fin
land! jos, kapitonas pasakojo, 
kad jis nematęs jokių kariškų 
laivų prie Aland salų ir kad ru
sai yra surinkę savo laivus Fin- 
landijos i n ta ko je, o visuose 
svarbesniuose punktuose stovi 
daug kareivių. - 

oo
BERLINAS, Aug. 11. —- Daug 

visokių paskalų čia yra leidžia- 
m a. Ta r p k i l k o pa sa ko j a m a, 
kad vokiečiai Belgijoj jau pa
ėmę Namuro tvirtovę, o Fran
cijoj paėmę Belforlą, kurs ran
dasi netoli Elzaso rubežiaus.

oo
PARYŽIUS, Aug. 11 — 25 

šimtams austrų paliepta apleis
ti Franci ją.

OO

RUMUNIJA EISIANTI ;SU 
AUSTRIJA.

KOELNAS, Aug. 12. — Laik
raštis Koelnische Zeitung sako, 
kad Rumunija prisidėjo prie 
Austrijos ir Vokietijos ir eis 

kariauti prieš Serbiją .
oo

ANGLIJOS LAIVYNAS TURI 
SAVO VALDŽIOJ ŠIAURĖS 

JŪRES.
LONDONAS, Aug. 11. — An

glijos valdžios oficialis spaudos 
biuras, kurs pradėjo veikli 
šiandien, pranešė, kad laivai 
liuosai gali plaukioti iš Londo
no į Danijos portą Esjberg.

Tai reiškia, kad Anglijos lai
vynas turi savo valdžioj Šiau
rės jūres ir kad iki Danijai nė
ra pavojaus nuo,minų.

MEXIKA JAU KONSTITUCIO-
N AUSTŲ RANKOSE.

WASHINGTON, D. C. Aug. 
11. — Carbajalo valdžia ramiu 
budu atidavė konstitucionalis- 
tams Mexikos sostinę. Konsti- 
tucionalistai paėmė valdžią į 
savo rankas.

Federalė (Huertos) kariuo
menė apleido miestą.

Pasitraukusi ji lauks atleidi
mo (amnestijos )nuo Carran- 
zos.

Jeigu Carranza neduotų am
nestijos, federalė kariuomenė 
butų priversta ir toliaus kariau- 

i prieš Carranzą ir'konstitucio- 
nalistus.

Su v. Valstijų valdžia kol kas 
dar nepripažįsta konstituciona- 
lislų valdžios Mexikoj.

DAUGYBĖ NATURALELUO- 
JASI.

NEW YORK, Aug. 12. — Nuo 
(o laiko, kaip prasidėjo Euro-' 
pos karė, skaičius žmonių, pa
duodančių aplikacijas gavimui 
piliečio popierų Suvienytose 
Valstijose, padidėjo 25 nuošim
čiais.

BAS V EI KINI M AS “NA U J IE
NŲ“ DIENRAŠČIO POETO

ŽODŽIAIS.

Gerb. Naujienos:-
Gavau pirmuosius numerius 

“Naujienų” dienraščio. Taip 
nusidžiaugiau, kad būtinai už
sinorėjo man pasveikinti “Nau
jienas,” tapusias*pirmuoju lie
tuvių dienraščiu Amerikoje.

Bet man truko žodžių išreikš
ti tam, ką jaučiu.

Gailėjaus, kad neesu poetas, 
ir dūmojau.

Ir štai pasirodė man keturi 
lietuvių poetai, trįs jau numirę, 
o vienas dar tebegyvas.

Kožnas jų, prieidamas prie 
manęs ,man pasakė, kaip jis 
pasveikintų “Naujienas,” bū
damas mano vietoj.

Įsidėmėjau gerai jų žodžius, 
ir štai aš juos jums prisiunčiu 
vietoj savo pasveikinimo.
DUONELAIČIO dvasia sakė:

“Štai ir Pl iekus jau parčiuo
žęs ant vakarienės 

Linksmas ir smagus kasdien 
pasiskaito gazietą.

Irgi Dočys, lakštus naujų ži
nių pamatydams,

Vėl atsigavo ir sunkiai dūsauti
-i paliovė,

Ir kasdien žinodams viską, gy
rė‘Naujienas’.”

Nuo savęs aš tik pridedu, kad 
“Naujienoms,” pirmam lietu-' 
vių dienraščiui Amerikoje, lin
kiu kuoilgiausių, kuopasek 
mingiausių metų.
J ąsų skaitytojas, Si. Lauraitis

‘PIRMYN” NEBEIŠEIS.

Gerb “Naujienų” Red.:—
Malonėkite patalpinti Jųsų 

laikraštyj šį mano pranešimą: ' 
31 numeryje “Pirmyn” buvau 
pranešęs, kad senoji “Pirmyn” 
bendrovė atsisakė tolesniai lei
sti “Pirmyn”. Baltimoriečių 
buvo kelinta suorganizuot nau
ją bendrovę ir leisti “Pirmyn” 
toliaus, bet delei keleto svarbių 
priežasčių tas neįvyko. Taigi 
“Pirmyn” toliaus nebeišeis. 
Meldžiu prenumeratos už 
“Pirmyn” daugiau nebesiųsti. 
Kada aš (ikrai sužinojau, kad 
Minersvillėj esančioji bėnrovė 
nutarė “Pirmyn” sustabdyti, aš 
ypatiškai kreipiausi prie “Lais
vės” leidėjų, kad jie sutiktų 
siuntinėti “Laisvę” “Pirmyn” 
skaitytojams, kaipo atlygini
mą. “Laisvės” leidėjai su tuo 
spliko, reikalavo tiktai atlygin
ti už popierą ir krasai, kitą vi
są darbą jie sutiko atlikti veltui. 
Man pranešus apie tai bendro
vei “Pirmyn,” ji (bendrovė) nė 
klausyti apie tai nenorėjo, ne
sutiko duoti jokio atlyginimo. 
Taigi turiu viešai pasakyti, kad 
aš jokios atsakomybės šiuose 
dalykuose ant savęs neimu, nes 
bendrovės pasielgimas buvo 
kaip lik priešingas mano no
rams.

./. M. Jasulevičius.

Tuojaus užsirašykite 
“Naujienas” dienrašti

i

šiandien išsiųskite prenumeratos 
pinigus, kad tuojaus galėtumėte gau
ti pirmąjį lietuvių dienraštį Ameriko
je.

Dienraščio prenumerata yra tokia:
Chicagoje—12c. į savaitę.
Už Chicagos ribų:

Metams........................... $5.00
Pusei metų ....................$3.00
Dviem mėnesiam.......... $1.00

Pavienių dienraščio numerių kai
na 2c.

Savaitraščio numerio kaina 3 c.
Savaitraštis ir toliaus galima at

skirai imti nuo dienraščio. “Nau
jienų” savaitraščio kaina palieka ta 
pati: metams $1.50, pusei metų 80c., 
dviem mėnesiam 25c.

Norėdami pasiskubinti ,siųskite pi
nigus telegrama.

“Naujienos”
1841 S. Halsted str., Chicago, Ill.
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ARTINASI RINKIMAI

Korespondencijos
WAtERBURY, CONN

tikimės t»iws Ir ft

dition lotų dalis 10, 11, 12, iš 
Van Fled subdivizijos lotus 27 
ir 28 ir kitą nuosavybę. Re- 
korduota rugpjūčio 1Š0 d.

A. Mikalajūnas pirko namus 
nuo C. Jakobsono už $1500, 
Givins court, 316 pėdų j šiaur
vakarius nuo Vincennes avė.,

NAUJIENŲ DIREKTORIŲ 
MITINGAS

G. Lere&kis. VOdijas Mokyklos

3106 So. Halsted St., Chicago

103 kp. reikalus ir šiaip žinučių 
Gali rašyti taipjau ir į visus ki 
lūs laikraščius.

SO MANCHESTER, CONN.
Myl. Dr-jos kuopoj. — 

T. M. I). 103 kp. extra susirinki- 
laikytame 6 d. rugpjūčio, 

buvo dalinami naujiems na
riams kun. Žilinsko Raštai ii 

Kun.

Seredojc, 12 rugpjučio-au- 
gusto bus prakalbos, rengiamos 
“Naujienų” Bendrovės, Pros
pect Building svetainėje, 1152 
N. Ashland avė. Pradžia 7:30 
vai. vakaro. Įžanga dykai. 
Neužtniškilę ateiti!

ta rugpjūčio 10 d., 1914 m.
V. Žilvitis pirko nuo .A Raz- 

gaičio namus už $1900, Illinois 
court (Lime str.), 260 pėdų į 
šiaurę nuo 33 place, vakarų 
frontas, lotas 25x56%. Pirkta 
liepos 17 d., rekorduota rugpjū
čio 10 d. 1914 m.

šo kuopon, tai ir gerai, šiaip 
jau nedaug kas buvo veikiama. 
Dabar gi sukrutome. Dirba
me, agituojame, kad j nedau
giau naujų narių, naujų kovo
tojų už socializmo idėją Įgijus. 
O žmonių, simpatizuojaričių so
cializmo idėjai, yra jau daug,

oje ir apielinkėse: gie
dra seredoj ir ketverge; truputį 
šilčiaus ketverge; lengvas 
šiaur-rylinis vėjas.

Saulė Jeka 4:55; saulė nusi
leidžia 6.55.

Menuo teka 9:36 v. vakare, to
Vakar temperatūra: augš 

čiausia 10 v. vakare 72 laips. 
žemiausia 5 v. ryto 66 laipsn.

SAKO, KAD SUV. VALSTIJOS 
GALI BŪTI INTRAUKTOS 

KAREN.

nu, milžinišką tinklą ir graibs
tydamas uolose miegančius gy
vūnus, plokščas žuvis prikibu
sias prie smilčių, sunkius ries- 
takojus krabus ir smailiausius 
omarus.

Gerokam vėjui pučiant ir ne-

100. Namai turi $800 skolos. 
Pirkta rugpjūčio 4 d., rekor
duota rugpjūčio 10 d.

A. Adomaitis pirko nuo Chi
cago Title & Trust kompanijos 
nuosavybę už $3,900, Finkle 
subdivizijoj, lotas 14 ir dalis 15, 
blokas 2, 20, 39, 13. Pirkta 
liepos 28 d., rekorduota rugpjū
čio 1 0d.

x W. Klimas, kurs gyvena 3400 
Wallace str., gavo leidimą, sta
tytes už $2,500 medinius vieno 
augšto namus, 2554 W. 69 str., 
Pelon & eMyers mūrininkai; H. 
N. Rausch dailydė.

Lietuvių 5
Į anos

ttg, nes pro 
labai įvairus ir indomus

K. Motuzu.

Westvilieciui. — Negalime 
dėti į laikraštį. Koresponden
cijose reikia duoti lik faktai, o 

os. Tamsta vis dėlto 
i gerai valdote, todėl 
ūkite rašinėti žinučių.

nąja tarptaučio socializmo ve 
luva. Darbai čia prastai eina 
darbas sunku

J. Joneliuną išliko nelaimė: 
sudegė tvartai, dvejetas arklių 
ir vežimai. P. Motiečius.

■f'’’3 ''A*;;V (1 A;?4 V ■ o

apdarais 
lure jo užsimokėti už apdarus 
po 50c. Kadangi T. M. D. 103 
kp. draugų didžiuma už apda
rus buvo išanksto užsimokėję, 
tai mažuma kadir nenoroms 
taipjau užsimokėjo. Betgi di
džiuma draugų išreiškė papei
kimo žodį T. M. D. Centro virši
ninkams už sauvalingą pasiel
gimą. Beveik visi T. M. D. 103 
kp. draugai neužganėdinti kun. 
Žilinsko Raštais.

103 kp. parūpino atsišaukimą 
į visas T. M. D. kuopas. Rank
raštis buvo perskaitytas ir vien
balsiai priimtas. Pasiųstas drg. 
J. Januškevičiaus orgąnui “V. 
L.” Susirinkimui nutarus, ta
po išrinktas T. M. D. 103 kuopos 
korespondentas, 
kuris praneštų

— Reikia viržis nupiauli! — 
sušuko vienas žvejų, ir išsitrau
kė iš kišenes didelį peilį, kuriuo 
porą sykių patraukus butų bu
vę galima nupjauti storiausią 
viržį ir išgelbėti Žavelio ranką.

Bet nupiauli viržis, reiškė 
pražudyti tinklą, o tinklas juk 
pinigų kaštuoja—brangių pini
gų, apie pusantro tuksiančio 
frankų. Tinklas buvo vyres
niojo Žavelio nuosavybė, ir jis 
savo turiu labai brangino.

Skaudžiu balsu jis riktelėjo: 
icp jauk! Lukterki-
insiu pakreipti barką

Į kongresmanus at large — 
drg. Carl Strover iš Chicagos.

Į superintendentus viešųjų 
mokyklų — drg. Morrilo O. 
Linthieuf iš Decatur.

Rugpjūčio 7 d. buvo L. S. S. 
31 kuopos piknikas — be svai
ginamųjų gėry m ų. P a s i 1 i n k -

sminimas buvo labili smagus. 
Dainavo 31* kuopos choras, 
draugo J. Pruselaičio vedamas; 
paskui buvo prakalbų — drgo 
A. Žilinsko iš Meriden, P. Balt
rūno, J. Pruselaičio ir K. And- 

Buvo lenk-

EVESKIO %
Dienini; ir UAKVKI 
Vakarine IpVBIHfc

MOKINAMAI
Angly kalba nuo pra
dinės iki auKėčIaaslal 
Aritmetika 
Augštesn. Matematika 
Istorija* Geografija 
Politiška Ekonomija

•■M

žmogus 
aštuoniolika metų atgal jis pci 
gyveno kitą dramą — baisią i

Kilus didžiausiai karei Euro
poje, žmonės tarytum užmiršo 
apie savo reikalus čionai Ame
rikoj e% Nebekalbama net a- 
pie ateinančius rinkimus, kure 
bus už mėnesio laiko. Sako, 
kad, tuo pasinaudodami, galė
sią patekti į vietas visai nelikę 
atžagareiviški kandidatai.

Bet protestuojant prieš ka
rę, reikia ir lengviausia galima 
agituoti už partiją, kuri yra di
džiausia priešininkė karės, tai 
yra, socialistų partiją.

Ateinančiais rinkimais 
sėjo mėnesyje socialistų 
didalai Illinois valstijoje

Kcygtidysti Graliai 
I aišky ratilas 
Prek

įvyks ketverge, rugpjūčio 13, 
8 valandą vakare Naujienų 
.spaustuvėj. Atskirų kvietinių 
nebus siųsta. Malonėkite vi
si susirinkti.

Bendrovės Sekretorius.

Nesenai išskaičiau laikraštyj 
šitokią žinutę:

“Boulagne-sur-Mer, sausio 22. 
— Baisi nelaime ištiko vėl mu
sų žvejus, kurie paskutinais 
dvejais metais tiek daug jau ne
laimių iškentėjo.. Žvejų lai
vas, valdomas paties savininko 
Žavelio, plaukiant aliėnin, ta
po audros atblokštas į vakarus 
ir netoli kranto susimušė į uo-

barka išplaukia žvejoti. Tink
las privaržytas ant ilgos medi
nės, geležimi apkaustytos kar
tės ir nuleidžiamas vandenin su 
pagalba dviejų viržių ant strič- 
kių, pritaisytų abiejuose laivo 
galuose. Laivas, genamas vė
jo ir srovės, velka paskui savęs 
tą priemonę ir naikina juros 
dugną.

Ant Žavelio b 
jaunesnis brolis,

— Pirmas V-tojo Rajono išva
žiavimas į laukus (kada buvo? 
Red.) pavyko kuopuikiausiai. 
Dabar vėl L. S. S. 28 kuopa su
manė parengti kitą panašų V- 
tojo Rajono išvažiavimą ton 
pačion vieton — į East Maha- 
noy Jct., ant rugpjučio-augus- 
to 23 dienos. Surengimu 
pinasi Rajono organizatorius

Jau pa
siuntinėta visoms V Rajono 
kuopoms pakvietimai. Tiki
mės, kad svietelio suvažiuos 

rainas žada bu-

“Nežiurint visų pasistengi
mų, nežiūrint, kad buvo pasių
stos valtįs su gelbėjimo prietai- 
somis, keturi žvejai ir vaikas- 
mokinys prigėrė.”

“Blogas oras vis dar nesiliau
ja. Žmonės bijosi, kad dau
giau nelaimių neatsitiktų.

Koks čia galėtų būti laivo sa
vininkas Žavėtis? Ar tiktai ne 
vienarankio brolis?

Jei tas nelaimingasai, žuvęs 
vilnyse guli kur po savo laivo 
skeveldromis, butų tas patsai 

manau, tai

Milžiniškas pabūklas buvo 
nuleistas valdenin, ir du žveju, 
vienas laivo pirmagalyj, antras

Žinomas Chicagos daktaras 
J. Murphy, kurs tik ką sugrį
žo iš Europos laivu Mauretani- 
a, sako, kad Su v. Valstijos grei
tai gali būti intrauktos karėn.

Susipešusios Europos viešpa
tystės gali susiimti del Argenti
nos, kurion kiekviena viešpaty
stė nori savo tavorus vežti. Jei
gu Europos viešpatystės pradė
tų imli Argentiną, kas gi ją tu
rėtų ginti? — Suv. Valstijos. A- 
merikoj tada karė irgi pasida
rytų neišvengiama.

Amerika-gi dabar nori pasi
gaminti komercijinį laivyną ir 
pradėti gabenti tavorus Argen
tinon, kuri iš Europos dabar 
nieko nebegauna.

na buvo giedri, graži, ir barka 
išplaukė iš Boulogne's jūron.

Veikiai betgi pakilo smarkus

Subatoje, 8 d. rugpjūčio, L. 
S. S. 37 kuopa laikė mėnesinį 
susirinkimą. Tarp ko kito li
ko nutaria rengti “raudonąją 
savaitę,” kad smarkiaus pava
rius agitacija tarpe žmonių. 
Nutaria parengti dvejas prakal
bas, vienas prie 18 gatvės. Še- 
maičio svetainėje, o antras prie 
19 gatvės, Černausko svetainėj. 
Prakalbų diena bus paskelbta 
vėliaus. Susirinkusieji sume
tė $24.75 aukų bylai su Igne- 
liu. Kuopa džiaugiasi? kad ji 
pradėjo stiprėti. Narių skai
čius auga, prisirašo ir n&rginų; 
taigi randasi vis daugiaus drau
gų, pa si ryžusių koyoti už dar
bininkų klesos gerovę.

J. Yuknis.

riušio, vietinių 
tynių ir šiaip visokių pramogų 
kuriose labiau pasižymėju 
siems buvo dalinamos dova 
nos, daugiąusia literatūra. Lin 
ksminosi jaunimas iki 
mai. Iš pikniko liks ir kele 
tas dolerių pelno.

Liepos 31 d. 34 kuopa laike 
mėnesinį susurinkimą. Pri 
sirašė keturi nauji nariai, tavy 
jų viena moteris ir viena mer 
gina; dar du pasiėmė aplikaci 
jas ir žada būti nariais . Kuo 
pa auga, kai ant mielių. Drau 
gai pasiryžo darbuoties taip 
kad pasivijus kitų miestų di 
džiules kuopas 
kad savo tikslą atsieksime. Li
gi šiol tai būdavo taip; jeigu 
.kas-nors patsai atėjęs prisira-

ga smarkiai pakreipė laivą ant 
šono, ii- jaunesnysai Žavelis, 
kurs pirmagalyj gelbėj 
paleisti, pasviro ir jo 
(yčiomiš pakliuvo tarp viržio 
kuris del laivo sukrulėjimo bu
vo valandėlei pasiliuosavęs, ir

grandinį, paskui ėmė sukti vim
dą, kad atleidus tinklo viržius. 
Galų gale viržiai truputį atsilei
do, ir užmirus ranka kraujais 
paplukusioj vilnonėje ranko
vėje buvo ištraukta.

Jaunesnysai Žavelis buvo 
kaip proto netekęs. Nutraukė 
nuo jo kužą ir pamatė baisų re
ginį : Rankos mėsos buvo pa- 
viytusiosą putrą; kraujas čirkš- 
mais bėgo. Nelaimingasai pa
žvelgė į savo sutriuškintą ranką 
ir silpnu balsu tarė:

— Viskas pabaigta.
Nuo plūstančio kraujo 

denio pasidarė visa bala, 
da susigriebęs vienas žvejų su 
šuko :

— Reikia kuogreičiausia gįs

Nubėgo prie vairo ir ištisos 
ėkos ėmė jį sukti.
Barka vienok vėjo ir sroves 

iclabai klausė, o čia 
kė intemplas tiklas.

Jaunesnysai Žavelis, dantis 
sukandęs iš neapsakomo skau
smo, ir kliakiomis akimis, par
puolė ant kelių. Brolis vėl at
bėgo, bijodamas, kad žvejys 
nenupjauto viržio.

— Palauk, palauki Nepjauk! 
Reikia nuleisti inkaras!

Išmetė inkarą, paleido visą

vejas, ir nunese pai’Ką loiyn. 
Atginė ją arti Anglijos krantų. 
Audra gi taip įsiūbavo jurą, 
taip sukėlė bangas, kurios kaip 
pasiutusios taškėsi į pakraščio 
uolas, jog ineiti prieplaukon jo
kiu budu nebuvo galima. Bar
ka šiaip-taip nusiįrė atgal į jurą 
ir sugrįžo į Prancūzijos pakraš
čius. Audra nesiliovė ir ne
leido barkai ineiti prieplaukon, 
grūmodama kiekvieną valan
dėlę trenkti ją į prieitos uolą.

Barka vėl išėjo jūron, skrie
dama bangų kaukaromis. Ban
gos vartė ją, taškėsi per ją, bet
gi ji nelabai tuo rūpinos. Bu
vo mat papratus prie audrų, 
kurios ją priverkdavo po pen
ketą šešetą dienų klaidžioti tar
pu dviejų šalių, neleidžiant su
stoti nė čia, nė ten.

Galų gale betgi audra aptilo. 
Laivas buvo atviroje juroj. 
Nors bangos vis dar didelės te- 
nebuvo, ale Žavelis liepė už
mesti tinklą.

Raitydamos iš skausmo, Ža
velis ėmė šaukitės pagalbos, 

visi. Vyresnysai bro- 
jau atbėgo, palikęs vai- 
risi puolė prie viržio ii 
iek spėkų turėdami, tą- 
kad paliuosavus priverž-

baisios dramo sjurose.
Tuomet vyresnysai Žavelis 

buvo žvejojamosios barkos šei
mininkas. Tose vietose bar
ka — tinkamiausias laivas tin
klais žvejoti. Stipriai pasta
tytas, tinkąs visokiam orui, ap
valiu dugnu, nuolatos bangų 

blaškomas, kai plūdė, nuolatos 
atviroje juroj, žiaurių, sūrių 
Lamanšo vėjų plakamas, jis be 

vilk-

i- GERMAH.C . of KIEU CAHAL
a- EKOLISU WARSHIP FIR-ING POUBLE BPOADSIPE"

i ___ :: •”

ko. Žavelis visomis savo pa 
jiegoinis bandė antrąja rank; 
pakelli viržį, bet liklas jau vii 
kosi ir inlemplas viržis nebesi
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Pardavimui Hermanas

Naujienų” Bendroves

svetainėj, 4837 W. 14 str

patholo

Naujienų" BendroveDraugijos ir organizacijos

Geriausia vieta

409

1825 Blue Island Avenue Kampas Loomis gtv,

Drabužių

Pajieškojimas

J. ILGAUDAS įJuosa* Bloftls lietuvis pardavėjasChicago.
Chicago

mo 
mis 
muis

DR-STĖ DIDŽIOJO LIETUVOS KUNI 
GAIKQČIO GEDIMINO, KENSINGTON

Musų nauja $4000.00 raidžių 
rinkinio (Linotype) mašina. ::

Raštininkas protokolų
e * -

Raštininkas finansų—Ig. Mineika

M. G
J. Kiaune 

man.

Prakalbas šaky 
šiose vietose: 
Rugpjūčio 8 d. Kewanee, Ill. rugpjiučio 16 
d. Springfield, Ill 
Benld ,11 
risvillc, 
IIL Waukegan, Ill., Burnside ,111

nors ir ant
savame

gyvcnda-

Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Paedėlio ir ketvcrgo vakarai 
iki 8:30 vai.

Naujienų” adm

Padėti pinigus

Prezidentas, 
1679 

Prot. seki

šitame Piknike DO- 
skaitytojai 

tikrai turėsite kuo pasi- 
Kviečia

T. J. KUČINSKAS.
NAUJIENŲ” ATSTOVAS

Spaust u v ė, ku- 
teisę naudoti Unijos žy- 

NAUJIENOS yra pirmas 
, spauzdžia- 
grynai Uni- 
TodeĮ uniji-

Kampas Blue Island ir 18tos gatves.
Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00 

Vaikų puikus siutai nuo $2.00 iki $12.00
.Panedėlyj, utarnike, ketverge ir subatoj atdaras 

iki 9 vai. vakare. Seredoje ir petnyČioj—iki 6 vai. 
vak. Nedelioj—iki 12 v. d. »

su 
Biznis

Pasiskyrusios "Naujienas 
Organu

Kada jums reikia gerų ir sąži 
ningai padarytų

Folds būdas gydymo 
atsiliks be klaidų ir 

Užkviečiame

KENSINGTON, ILL.
Valaskas, 349 S. Kensington Ave.

12000 Emerald Ave., West Pull

ATLANTIC:
John Naslenas, 4556 Wentworth Ave 
Dorn. Galiūnas, 6004 So. State St.

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, III.

Tai pirmas “Naujienų" Bendrovės Pik
nikas. Jame bus visi svečiai kuolabiausia 
užganėdinti. Surengtas didelis ir įvai
rus programas, už kokį mieste reikėtų jmo- 
keti gerus pinigus, 
VANAL — Visi drauga 
atsilankykite, 
džiaugti.

Dalyvauja 8 įžymus Chicagos 
Chorai. Puiki Muzika.

Įvairios žaismes.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, Box 200, Steger, Ill
Vice-Prez. W. StoČkus, Box 435, Steger

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Sidcrevičia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III 
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

Cicero, III
•L
49th Avė., Cicero, III

ILL. MEDIC. LAB.
1202 Massonic Temple Dept. D 

CHICAGO. ILL.

NAUJIENOS
1841 S. HALSTED STREET 

Phone Canal 1506.

Reikalinga Stenografe, kuri gali . 
rai imti diktaciją anglų kalboje ir 
versli į lietuvių kalbų.

SWIGART LAND CO.
1250 First National Bank Blog

“KOVA”
1815 E. Moyamensing Avė. 

Philadelphia, Pa.

Apart šitų vietų bus 
St. Louis, Mo., Herrin, Ill., Dor 
I., Westville, Ill., Gtargetown

./. SINKUS
3151 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL

Kaip galima pigiau nupirkti namą, lotą ai 
farmą. Jeigu norit dažinoti, meldžiu at 
eit pas mane ,aš pasistengsiu jums išaiš 
kint, nes tame biznyje būdamas per kete 
t metų, turiu gerą praktiką.

Apsaugoji! nuo ugnies ir kitokių učiai 
mių. Parduodu Laivakortes atvažiuot ii 
išvainok Užlaikau advožatą del vedi 
mo visokių dalykų.

Stacijos, kuriose gaunama “Naujienos 
vieniais numeriais ir užsirašyti.

Dr. Yuška
Gydytojas ir Chirurgas

(31-4)

Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 
Box 364, Steger, Ill.

Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 
Ill.

Iždininkas T. Sznckutis, L. Box 482, Ste
ger, Ill.

Susirinkimų vieta—p. Salasevičiaus sve
taine. Susirinkimai būva nedėliomis po 
pirmos kiekvieno menesio, 1 vai. po pietų.

Reikalingas gabus vyras plačiai 
nusimanęs apie spaustuves darbus ir 
galintis tvarkyti ir vesti ofisų. Gera 
mokestis. Kreipties “Naujienų” ad
resu.

Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.300.000.00
JAN KAREL, Prezidentas. J. F.šTEPINA, kasierius.

K. JAMONTAS, generališkas vietinis 
“Naujienų” agentas, po kaucija. Turi tei
sę užrašyti “Naujienas” ir parduoti serus.

JOHN MOZIER, generališkas keliaujan
tis “Naujienų” agentas, kuris šiose dienose 
atsilankys apielinkėse Pittšburgho. Turi 
teisę užrašyti “Naujienas” ir parduoti Ben
drovės Šerus.

Parsiduoda kriaučių šapa ir gyve
nimui rakandai (formčiai). Lietuvių 
ir lenkų apgyvento] vietoj. Biznis 
išdirbtas. Parsiduoda žema kaina. 
Savininkas karan išvažiuoja. Kreip
kitės šiuo antrašu.
1503—5th avė., Chicago Heights, Ill.

Negana to, NAUJIENŲ Spaus 
luve yra P ir m a Liet u vii 
U n i j o s 
ri turi 
mę ir 
lietuvių savaitraštis 
mas ir apdirbamas 
jistų darbininkų.
štai, kurie kovojate už geresnias 
darbo sąlygas, kurie pripažysta- 
te unijos naudingumų, visuomet 
paremkite savo bendrus-unįji- 
stus pasiųskite visus spaudos 
darbus NAUJIENŲ Spaustuvei, 
kuri atliks juos greitai, gražiai 
ir pigiai.

Nelauk ilgai, nes vėliau kaina 
si bus padidinta.

Adresuok šitaip:
“LAISVĖ”

183 Roebling st., Brooklyn,

WEST SIDE:
Kaz. Rožynas, 2341 W. 23rd St.
S. T. Kviklius, 2336 So. Leavitt St.
J. Molis, 2350 So. Leavitt St.
S. Vaičiukauskas, 2050 - 25th St.
Z. S. Mickevičius, 2243 So. Leavitt St 

SOUTH SIDE:
M. B. Kodis, 3846 So. Kedzie Ave.

NAUJIENŲ Spaustuvėje atlie
kami visokį spaudos darbai, di
deli ir maži, nes ji geriausiai 
įrengta ir vedama atsakančių ži
novų. čionai spaudinama se
kanti laikraščiai: NAUJIENOS, 
ŠAKĖ, JAUNIMO SAPNAI, .įvai
rios knygos ir visi kili dideli ir 
maži apgarsinimai.—Turėdamas 
kokį nebūk spaudos darbą, pa
vesk jį NAUJIENŲ Spaustuvei.

Parsiduoda nauji rakanndai (forui 
čiai) čielas gyvenimas, kas tik reikia 
labai pigiai. Pardavimo priežastis 
moteris išvažiavo į krajų. Malonė 
kite kreipties šiuo adresu
Januš Lagos, 807 W. 18th st., barber

rojau ir išjieškojau tokias vietas, kur 
tikrai žinau, kad žemės vertė pakils 
dvigubai ir trigubai bėgyje metų ar

NAUJIENŲ SPAUSTUVĖJE at
liekami spaudos darbai su sko
niu, gražiai ir greitai, nes kiek
vienas darbininkas dirba vien 
liktai specialį darbų ir tokiu bū
du gali darbų kur kas geriaus 
atlikti, negu tenai, kur vienas 
atlieka visus įvairius darbus.

Pajieškau savo dėdės Kazimiero 
Baltuškos, kainio Jovaišių, volosties 
Ramigalos, Panevėžio pavieto, Kau
no gub., Turiu svarbų reikalų. Atsi
šaukite.

Kazimieras Ųenkonis, 
24*58 So. Oakley avė., Chicago, 111.

Reigalingas patyręs knygvedys 
Reikia mokėti anglų kalbų, turėti ge
rų rekomendacijų. Mokestis gera 
Kreipties “Naujienų” adresu.

Naujausia šios gadynės įstaiga del 
ligonių. Jeigu esi sergantis ilgų laikų 
ir daktarai nesutinka kaslink jūsų li- 
go§, kreipkitės tuoj aus prie musų, 
mes padarysime chemišk 
giškų ir bakteriologiškų analizę. Jūsų 

jūsų kraujų ir 
šlapumų, per kų, be abejonės, priežas
tis jūsų ligos liks išaiškinta. Ga
vę musų diagnomiškų raportų, galėsi 
kreipties prie gydytojo, kuria m jus 
galite užsitiketi, arba atsiduoti ant 
musų patarimo, kurį kiekvienm duo
dame veltui, 
kiekvienos ligos 
nerci ka 1 i n gų i ška šči ų 
ligonius atsilankyti ir ištirti musų me

Nevienodai ir nelygiai atliekami, 
lygiai taip jau kaip ir visi kiti 
darbai. Vieni atlieka juos ge
riaus, kiti blogiaus. Tas prigu
li nuo žmonių supratimo dailės 
ir technikos.

yra geras namas ar lotas 
gančiame distrikte 
nejudinamų turtų 
nepražus 
Rankos bankrutyja ir nuneša 
tus žmonių pinigus, o nuosavybė 
kuomet neprapuola.

Tam, kas jau turi daugiau pinigų, 
patariu nusipirkti namų 
išmokėjimo. Gyvendamas 
name mokėsi sau randų, o 
mas kito name, rinksi tik raudos kvi 
tas, kurios nieko nevertos.

Kas neišgali namo pirkti, tai ge 
riausia n 
distrikte.
pigiai ir labai ant lengvų išlygų. Tu
riu pardavimui lotų, kur reikia tiktai 
įmokėti $10, o likusius po $5.00 mėne
syje. Ant brangesnių lotų reikia į- 
mokėti $25, o po $10 į mėnesį.

Turiu lotų keliuose naujuose dist- 
ri k tuose, kur žemės vertė kasdien kį- 
la į augštį. Todėl ir parduodu lotų 
su sekančia gvarancija: Po vienų 
metų, jeigu tamsta nebenorėsi loto, 
atsipirksiu atgal ir sugrąžysiu įmokė
tus pinigus su 6 nuošimčiu................

Šitokios gvarancijos tamstos pini
gams neduos nei viena banka, ir nei 
jokis kitas biznis. O aš galiu duoti 
šitų gvarancijų todėl, kad parduodu 
lotus tik tokiose vietose, kur tikrai ži
nau, kad jų vertė greitu laiku pasi- 
dvigubins. Už tai, jeigu už metų lai
ko nebenorėtum loto, tai atpirkda
mas nuo tamstos lotų ir grąžindamas 
pinigus su 6 n uos. netik nepralaimė
čiau, bet dar pelnyčiau.

Tel. Austin 25091

HERMANO BENAS IR ORKESTRĄ

Todėl, jeigu manai kur pirkti lo
tų, o nori, kad pinigai užaugtų, ateik 
pas mane, o aš parodysiu tamstai ge- 
Tiausias vietas, kur įdėti pinigai neš 
didelį pelnų.

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už

sirašyk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisve” yra didžiausis darbinin
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 puslapių. “Lai
svė” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iš viso 
pasaulio.

Parūpina pirmos 
klesos muzika ba
liams, teatrams, 
veselijoms, pa£ra- 
bams ir t. t.
Privažiuoti gali
ma Harrison, Ma
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

VYRŲ IR MOTERŲ APšVIETOS DR-TĘS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th avė Cicero, III. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius,
833 W. 33rd pl., Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III. 

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis,
1417 So. 49th Ct. Cicero, III. 

Kasierius Mary Bartkienė,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
deldicnį kiekvieno menesio nuo 1:30 p. m. 
J. Jukniaus 
cero. III.

Pigiai parsiduoda Groscris ir Vai 
šių Krautuvė lietuvių ir lenkų apgy 
ventoje vietoj.

2138 W. 25th str.

“Kova”
Tai geriausias ir prieinamiausias dar
bo žmonių laikraštis.

“KOVOJ” telpa geriausių rašėjų 
raštai ir geriausių poetų eiles.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA” uoliai gina darbininkų 
reikalus ir kainuoja tik $2.00 ant me
tų.

“KOVĄ’ užsirašydami adresuokite 
šitaip:

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO

Nuo šiandie esi mano bendro biznyje!
Kaip palikai turtingas? Neišleisdavau visų pinigų, kuriuos uždirbu.

Nei vienas geras biznierius neims už savo bendrą tokio, kurs nemoka branginti pini
gų, nes taupumai yra parodymas atsargumo, apgalvojimo ir kitų gerų ypatybių Taupu 
mas atstoja didelius turtas. Galite pradėti, atidedami nors po truputį Pradekite taupymą* 
nuo $1.00. Mokame 3 nuošimčius įmetus.

AMERICAN STATE BANK

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra į- 
vestas special iškas skyrius del mo
terų.
‘Laisvės” kaina tik $2.00 metams.
sei metų $1.00. Užsienyj metams

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE 

Valdybą:
Pirmininkas—J. Klevas,

1841 S. Halsted st., Chicago, Ill 
Organizatorius—A. Lebeckis,

3261 So. Halsted st., Chicago, Ill 
Sekretorius—A. Juozaitis,

3319 Lowe Ave., Chicago, Ill 
Iždininkas—K. .J šukevičia,

4512 So. Rockwell st., Chicago, Ill

PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 
, DRAUGYSTĖ.

Valdyba:
Pirfnininkas, Juozas Jankauskas,

2018 So. String st., Chicago, Ill. 
Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,

1422 So. Halstcld St., Chicago, Ill. 
Protokolų Raštininkas, Petras Kasparaitis, 

, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 
Turtų Raštininkas, Martinas Punis,

2018 So. String St., Chicago, Ill. 
Iždininkas, Mikas Kasparaitis,

4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.
Tai viena iš geriausių pašalpos draugy

stė. Norintįs įstoti į šitą draugystę atsi
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai
tyti. Sužinosite visus įstatus.

A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ 
ADRESAI:

A. Ripkevičia,
Milwaukee avė., Chicago, Ill.

P. švclnis,
1615 N.^ood st., Chicago, Ill.

Turtų sekr., A. Ambrazevičia,
1733 N. Roley st., Chicago, Ill.

Iždininkas, P. Galskis,
1652 N. California avė., Chicago, Ill.

Biznio agentas, A. Bachunas.
Ofisas randasi 1223 Milwaukee avė; va

landos: 5:30 iki 7 vai. vakare. Main of
fice 818 W. Harrison street. Chicago, Ill.

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave,
Pirm, pagelhininkas

St. Barzda, 8427 Kerfoot Avė.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J, Bankus, 8428 Vincennes Ave.
Duoklcrinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

. Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmų t subatą 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai- - 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

“AUŠROS” MOKYKLA.
mokina:

Anglų kalbos, 
Aritmetikos (rokundų) 
Knygvedystės, 
Stenografijos, 
Typewriting, 
Pirklybos Teisių, 
Abelnos Istorijos, 
Geografijos, 
Algebros, 
Geometrijos, 
Trigonometri j os, 
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S. Halsted st., Chicago, Ill

giai parsiduada Čcverykų Taisy 
dirbtuvė sn visomis elektrikinė 
mašinomis ir su visais intaisy 

kas tik yra reikalinga prie dar 
Vieta daili, storas didelis 

pagyvenimo kambariais 
išdirbtas. Pardavimo priežastis 
savininkas nori apleisti šitą miestą 

K ainyra reikalinga, atsišaukite p 
šio adreso:

Shoe Repairing Shop, 
1976 Canalport ave., Chicago, 111.

1347 S. 48th Ct 
Iždininkas—W. Butvil, 

1508
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, Ill
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 St., Chicago, Ill
V. Mizer, 1621 — 17th Ave., Rockford, Ill 

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas,
2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

KUR BUTŲ ŠIĄDIEN ŽMONI 
JA JEIGU NEBŪTŲ SPAUDOS*

au-
Pinigai įdėti į 

netik niekuomet 
bet atneš ir didelį pelną, 

su de- 
ii ie-

TOWN OF LAKE:
K. K. Strzynecki, 4612 So. Ashland Avė. 
Frank A. Bukauskas, 4601 So. Paulina St. 
A. Barškis, 4644 So. Paulina St.
P. J. Ballrėnas, 4614 So. Wood St.
Joe. Janitis, 4347 So. Wood St.

BRIDGEPORT:
John K. Malela, 3336 So. Halsted St. 
“Aušros” Knygynas, 3149 So. Halsted St. 
P. Kenutis, 3238 So. Halsted St.
J. Maskaliunas, 3319 Auburn Ave.
Mikds Titiškis, 3357 So. Morgan St.
M. J. Damijonaitis, 901 W. 33rd St_____

NORTH SIDE:
P. M. Kaitis, 1607 N. Ashland Ave.
Mathew A. Wabol, 1700 N. Wabansia Ave. Ned., Rugp. - August 16, ’14

Blinstrupo Darže 
Leafy Grove, prie Liet. Taut. Kapiniu. 

Pradžia 9 vai. ryto. Inžanga 25c porai.

Pirmininkas—D. Shatkus,
152 E. 116th St., Kensington, Ill, 

Pirm, pagelhininkas—A. Bagažas,
12—136 place, Riverdalle, Ill.

Raštininkas protokolų—P. Lukauskis, 
341 E. Kensington ave.

Raštininkas finansų—Ig. Mineika,
216 W. 105 St., Chicago, Ill.

Iždininkas—F. Shedvilas,
341 E. Kensington ave.

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne- 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai po pietų 
F. Shedvilos salėje, 341 E. Kensington ave.,

Maliavotojas, Dekoruotojas ir Popierų Klijuotojas.
Dirbu visokius darbus, kaip iš lauko puses taip ir iš vidaus. Iškalno gvarantuo- 

ju, kad darbas bus padarytas gerai, nes ant to esu pabaigęs mokyklą ir per kelius metus 
turiu praktikos. Prekes visiems prieinamos.

A O P r m A n A <2 2123 S. Fairfield Ave.,
• lllctllcto Chicago, Illinois.




